
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 171 DEL 30/11/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA 4° MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022/2024 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di novembre alle ore 15:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi:
del Presidente del Consiglio D. Rossi, dell'Assessore M. Giommetti e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri M.
Ciacchini, E. Marcis come da registrazione agli atti.

Visto l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali corredato di un elenco dei lavori da
realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti), in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a € 100.000, nel
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 ad oggetto:
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Dato atto che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento lavori di analisi
e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei Lavori Pubblici e che
costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; che viene
redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le
finalità le priorità, i costi da sostenere ed i tempi di attuazione degli interventi;

Dato atto:

 che il programma triennale di cui trattasi, relativo agli anni 2022-2024, l’elenco annuale dei lavori da
realizzare per l’anno 2022, sono stati redatti in conformità alle indicazioni espresse nel D.M. 16/01/2018 n.
14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 che il Servizio n. 5 LL.PP. ha provveduto ad aggiornare le schede relative al piano triennale delle OO.PP. e al
programma annuale e che successivamente all’approvazione ha provveduto alla pubblicazione delle schede
presso i siti informatici di cui agli art. 21 c. 7 e 29 del codice;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione delle modalità e
degli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei
lavori pubblici;

Considerato che ai sensi dell'art. 9 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018
l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici è approvato ai sensi del D.M. 24 ottobre 2014;

VISTO il programma triennale delle OO.PP. relativo agli anni 2022/2024, approvato con Delibera di Consiglio nr. 41 del
31/03/2022 e relativa modifica effettuata con Delibera di Consiglio nr. 123 del 29/09/2022;

Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio 2022/2024e l’elenco
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022approvate;

DATO ATTO che questa amministrazione si è aggiudicato il bando relativo a  “Missione 4 Istruzione e Ricerca
Potenziamento dell'offerta e dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 4

investimento 1.1. Piano per asili nido e scuole di infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” per la
costruzione di un asilo nido denominato “I CUBI” nel capoluogo comunale per un importo di quadro economico di €
2.800.000,00;

RAVVISATO che è volontà di questa Amministrazione procedere con l’esecuzione di ulteriori n.2 INTERVENTI oltre a
quelli già presenti nel triennale in essere, ovvero gli interventirelativi a:

1. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ DELL’AURELIA NELL’ABITATO DI STAGNO dal
Km. 319 +800 al Km. 320 +900”;

2. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA D’INFANZIA
“PACHETTI” DI VICARELLO;

PRESO ATTO che detti interventi, come emerso dagli studi di fattibilità e/o dai progetti di fattibilità tecnico economico
approvati dalla Giunta Comunale, hanno un importo stimato dei lavori superiore ad € 100.000,00, e che pertanto ai
fini della loro attuazione occorre inserirli nel Piano triennale delle OO.PP.

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 24.11.2022, sono stati approvati gli studio di
fattibilità tecnico economica relativi ai sotto riportati interventi:

1. manutenzione straordinaria della copertura della scuola d’infanzia “Pachetti” di Vicarello;
2. intervento di asfaltatura per ripristino manto stradale di via s. Andrea a Colognole e della pavimentazione del

piazzale della scuola primaria a Stagno
3. modifica del quadro economico relativamente all’importo dell’intervento di costruzione di un nuovo asilo

nido a Collesalvetti;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 15.11.2022, è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica in linea tecnica, relativamente all’intervento di messa in sicurezza della viabilità Aurelia
di Stagno dal Km. 319 +800 al Km. 320 + 900;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 29.03.2022, è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica, in linea tecnica per la realizzazione di nuovo asilo nido “I CUBI” ubicato in via A. Picchi a
Collesalvetti;

OGGETTO
TECNICO DI

RIFERIMENTO

IMPORTO

LAVORI

QUADRO

ECONOMICO
ANNO

INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI

UN NUOVO ASILO NIDO A

COLLESALVETTI

(CUP: G35E22000230006)

Ing. LORENZO

MORI

€.

1.900.000,00 (

di cui oneri

sicurezza €.

200.000,00)

€.

2.800.000,00
2022

INTERVENTO DI MESSA IN

SICUREZZA DI N. 3

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI

SULLA VIA AURELIA NELLA

FRAZIONE DI STAGNO dal Km.

319 +800 al Km. 320 +900”;

(CUP: G35F22001180004)

Professionista

esterno: Studio

di Ingegneria

delle strutture di

Andrea Cecconi ,

Sandro

Pustorino,

Fabrizio Ristori &

Associati

€. 208.970,00

(di cui oneri

sicurezza €.

20.021,00)

€. 280.000,00 2022



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 5

INTERVENTO DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DELLA

COPERTURA DELLA SCUOLA DI

INFANZIA “F. PACHETTI” DI

VICARELLO

(CUP: G32B22004150004)

Arch. MAILA

GIAMBALVO

€. 163.000,00

(di cui oneri

sicurezza

€.7000,00)

€. 270.000,00 2022

INTERVENTO DI ASFALTATURA

PER RIPRISTINO MANTO

STRADALE DI VIA S. ANDREA A

COLOGNOLE E DELLA

PAVIMENTAZIONE DEL PIAZZALE

DELLA SCUOLA PRIMARIA DI

STAGNO (CUP:

G37H22003140004)

Geom.

LORENZO

BECHERINI

€. 105.000,00

(di cui oneri

sicurezza €.

2.500,00)

€. 140.000,00 2022

RITENUTO di dover procedere alla modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e nell’elenco
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 e seguenti, così come da schede predisposte dal Responsabile
del Servizio Tecnico e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto gli interventi
in esse elencati soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale;

Acquisito in forma scritta il parere dei revisori dei conti relativamente alla congruità degli interventi proposti;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in ordine,
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni;

Sentita la 2a Commissione consiliare riunitasi in data 30.11.2022 che ha espresso parere favorevole

Con voti:
n. 2 astenuti Consiglieri E. Marcis A. Bonelli
n. 2 contrari Consiglieri A. Berretta M. Ciacchini
n. 12 favorevoli
alla presenza di n. 16 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse e quanto indicato in narrativa quale motivazione e parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

DI APPROVARE la modifica del programma triennale delle OO.PP. 2022/2024, nonché l’elenco annuale 2022,
risultante dalle schede A), B), C), D), E) ed F) allegate al presente atto, predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale in
conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, consistente:

 nella programmazione di ulteriori 4 interventi di seguito dettagliati:

OGGETTO
TECNICO DI

RIFERIMENTO

IMPORTO

LAVORI

QUADRO

ECONOMICO
ANNO



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 6

INTERVENTO DI COSTRUZIONE

DI UN NUOVO ASILO NIDO A

COLLESALVETTI

(CUP: G35E22000230006)

Ing. LORENZO

MORI

€. 1.900.000,00 (

di cui oneri

sicurezza €.

200.000,00)

€.

2.800.000,00
2022

INTERVENTO DI MESSA IN

SICUREZZA DI N. 3

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI

SULLA VIA AURELIA NELLA

FRAZIONE DI STAGNO dal Km.

319 +800 al Km. 320 +900”;

(CUP: G35F22001180004)

Professionista

esterno: Studio

di Ingegneria

delle strutture di

Andrea Cecconi ,

Sandro

Pustorino,

Fabrizio Ristori

& Associati

€. 208.970,00 (di

cui oneri

sicurezza €.

20.021,00)

€.

280.000,00
2022

INTERVENTO DI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DELLA

COPERTURA DELLA SCUOLA DI

INFANZIA “F. PACHETTI” DI

VICARELLO

(CUP: G32B22004150004)

Arch. MAILA

GIAMBALVO

€.163.000,00 (di

cui oneri

sicurezza €.

7.000,00)

€.

270.000,00
2022

INTERVENTO DI ASFALTATURA

PER RIPRISTINO MANTO

STRADALE DI VIA S. ANDREA A

COLOGNOLE E DELA

PAVIMENTAZIONE DEL

PIAZZALE DELLA SCUOLA

PRIMARIA DI STAGNO

(CUP: G37H22003140004)

Geom.

LORENZO

BECHERINI

€. 105.000,00 (di

cui oneri

sicurezza €.

2.500,00)

€.

140.000,00
2022

DI ASSUMERE I CRITERI DI PRIORITÀ, indicati all'art. 3 comma 11 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018,
n. 14 come segue:

- Priorità 1: lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali;
- Priorità 2: lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavorigià

iniziati, i progetti esecutivi approvati;
- Priorità 3: Opere pur necessarie i cui tempi di esecuzione possono essere differiti;

DI DEMANDAREal Servizio n. 5 Lavori Pubblici, quale referente del programma, la predisposizione di tutti gliatti e le
azioni conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione;

DI PUBBLICARE sulsito internet istituzionale dell'Ente il presente provvedimento aisensi dell'art. 5 comma 5 del D.M.
16 gennaio 2018, n. 14 e di consentire la presentazione di eventualiosservazioni entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 7

DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 2022-2024, elaboratosulla
base dei disposti dell’art. 21 comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sulla base di quantodisposto con
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti , 16 gennaio 2018, n. 14, saràcontenuto nel D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) e deliberato contestualmente al bilancio;

DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la programmazione finanziaria
dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti per l’anno 2022 e del bilancio pluriennale 2022-
2024.

DI DARE MANDATO al Servizio Lavori Pubblici di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti anche ai fini della
pubblicità e la pubblicazione del presente atto, ai sensi dall'art. 6, comma del D.M. (infrastrutture e trasporti)
24/10/2014;

INOLTRE

Vista l’urgenza di procedere
di dichiarare, con separata votazione espressa a maggioranza dei componenti:
di cui Voti favorevoli n. 14, voti contrari n. 2 Consiglieri A. Berretta, M. Ciacchini, astenuti n. 0;

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000,
per consentire l'immediata attuazione di quanto in essa disposto.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 8

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA 4° MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022/2024 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2022.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 18/11/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 24/11/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 30/11/2022 Pag. 9

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1616 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 21/12/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 21/12/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


